
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  328   del registro 
 

OGGETTO:  Progetto HELP MILD - “Identificazione del rischio individuale di  tumore al polmone nei 
fumatori mediante analisi del profilo di proteomica in soggetti sottoposti a TAC spirale 
e di controllo”. Conferimento incarico. 

 
L’anno 2011, il giorno  OTTO  del mese di  LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Risorse Umane. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario la sig.ra Apollonia Morisco 

 
 
Premesso che con deliberazione n. 32 del 03.02.2011 è stata stipulata tra l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari e 
l’Istituto Superiore di Sanità la convenzione n. 527/Z3d per la realizzazione del progetto “HELP MILD - Identificazione del 
rischio individuale di  tumore al polmone nei fumatori mediante analisi del profilo di proteomica in soggetti sottoposti a 
TAC spirale e di controllo”; 
 
Considerato che, con nota prot. n. 9263 del 23.06.2011 il Direttore Scientifico ha evidenziato l’urgenza di dare corso al 
progetto di cui sopra a causa della sua imminente conclusione nell’anno 2011 e la conseguente necessità di conferire un 
incarico professionale della durata di mesi 6 (sei) al dott. Tufaro Antonio, al fine di utilizzare personale con precedente 
esperienza in Biobancaggio di Tessuti, arruolamento di pazienti e gestione di data-set;   
 
Rilevato che il Dott. Tufaro Antonio, già contrattista  e collaboratore dell’Istituto, ha maturato una notevole esperienza 
relativamente alle attività de quo. 
 
Visto il Regolamento dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni (deliberazione n. 112 del 09.03.2009), che prevede il conferimento da parte del Commissario Straordinario di 
incarichi professionali senza esperimento di procedura comparativa: 
 
�� “in casi di particolare urgenza, adeguatamente documentati e motivati, quando le scadenze temporali ravvicinate e le 

condizioni per la realizzazione dei programmi di attività, degli obiettivi e dei progetti specifici e determinati dall’Istituto, 
che richiedono l’esecuzione di prestazioni professionali particolarmente qualificate in tempi ristretti, non consentono 
l’utile e tempestivo esperimento di procedure comparative di selezione” (art. 6, lett. b);  

 
�� “per attività comportanti prestazioni di natura artistica, tecnica o culturali non comparabili, in quanto strettamente 

connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni, per cui risulta notorio che 
uno solo può fornirle o eseguirle con il grado di perfezione richiesto” (art. 6, lett. c);  

 
�� “nel caso in cui la prestazione lavorativa preveda un compenso, al netto di IVA, inferiore ad Euro 20.000,00” (art. 6, 

lett. e); 
 
Rilevate le esigenze addotte nella richiesta formulata dal Direttore Scientifico e stabilito che il compenso, da retribuire a 
seguito del raggiungimento degli obiettivi previsti, è pari a � 2.000,00 (duemila/00) mensili al lordo delle ritenute di legge; 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

 



Sentito il parere favorevole del  Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico; 
         

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di conferire un incarico di collaborazione, ai sensi dell’ art. 7, comma 6 del D.L. n. 165/2001 e art. 409, c.3 del c.p.c., 

della durata di mesi 6 (sei), al Dr. Tufaro Antonio, nato ad Amendolara (CS), il 25.09.1960; 
 

2. di far decorrere gli effetti del presente provvedimento dalla data di sottoscrizione del contratto; 
 

3. di precisare che il dr. Tufaro Antonio avrà diritto all’importo complessivo del compenso, pari ad �. 12.000,00 
(dodicimila/00), comprensivo degli oneri previdenziali e fiscali a carico dell’Istituto e del titolare dell’incarico, solo a 
seguito dell’incameramento dei fondi e del raggiungimento degli obiettivi previsti, così come precisato nella nota del 
Direzione Scientifica, prot. n. 9263 del 2011, la cui copia è parte integrante del presente provvedimento; 

 
4. di trasmettere il presente atto al responsabile I.T.C. di questo Istituto al fine di disporre la pubblicazione dei dati sul 

sito aziendale a alla referente dell’A.G.R.U. di questo Istituto, dr.ssa Gambacorta Francesca, responsabile della 
trasmissione dei dati al competente ufficio del Ministero della Funzione Pubblica;  

 
5. che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 

sindacale.   
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 

f.to: Teresa Bonadie 
IL RESPONSABILE 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Dott. Claudio Guerra 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     sig.ra Apollonia MORISCO 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  08.07.2011  al   in corso 
  

Bari,   08.07.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


